
                                                                                     

Formulari i identifikimit të projektit (FIP): Sektori i Energjisë
Pjesa e parë
1. INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME
	Titulli i projektit
	Masat e efiçiencës së energjisë në sektorin rezidencial dhe privat

	Sektori
	Energjia / Efiçienca e Energjisë 

	Përfituesi/propozuesi kryesor i projektit
	Ministria e Ekonomisë / Fondi i Kosovës për Efiçiencë të Energjisë

	Institucioni që është autor i propozimit të projektit
	Fondi i Kosovës për Efiçiencë të Energjisë (FKEE)

	Vendndodhja/Harta
	
[image: File:Harta e Komunave të Kosovës (me emra).svg]
Harta e Republikës së Kosovës me të gjitha komunat

	Investimi total i parashikuar:
· Aktivitetet përgatitore (dokumentacioni planifikues, dokumentacioni teknik, marrja e tokës etj.) 
· Punimet ndërtimore
· Mbikëqyrja 
	Gjithsej investimi: 51,000,000 Euro
Nga të cilat:
· TA për përgatitjen e projektit 1,200,000 Euro
· Punime (Ndërtim) 45,800,000 Euro
· Kontigjenca 3,700,000 Euro
· Të tjera 300,000 euro


	Personi përgjegjës ose i autorizuar për kontakt:
	Driton Hetemi 

	Emri – Pozita:
	Drejtor Menaxhues në FKEE

	Adresa e emailit - Telefoni:
	driton.hetemi@fkee-rks.net; +383 (0)38 223777


2. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT
	Qëllimi i projektit infrastrukturor
	Qëllimi i projektit është fillimi i zbatimit të masave për efikasitet energjetik në sektorin e banimit dhe NVM-ve si konsumatorët kryesorë të energjisë në Kosovë. Prandaj, investimi në efiçiencën e energjisë përmes ombrellës së Fondit të Kosovës për Efiçiencë të Energjisë mund të mbështesë riparimin dhe renovimin e duhur termik të ndërtesave të banimit dhe të NVM-ve.  Një investim prej 51 milionë eurosh do të krijojë kursime vjetore të energjisë rreth 10 ktoe.

	Rezultatet e projektit infrastrukturor
	R1. Reduktim të emetimeve të GHG;
R2. Synimi i Energjisë së Ripërtëritshme;
R3. Synimi i Efiçiencës së Energjisë: do të synohen rreth 5,000 përfitues.

	Përshkrimi i përgjithshëm 
	Si anëtare e Komunitetit të Energjisë dhe si nënshkruese e MSA-së, Kosova duhet gradualisht të transpozojë dhe zbatojë Acquis të BE-së në fushën e energjisë. Si rezultat, Kosova në vitin 2018 ka transpozuar Direktivën për Efiçiencën e Energjisë duke miratuar Ligjin e ri për Efiçiencën e Energjisë, Ligjin Nr. 06/L-079. Ky ligj gjithashtu themeloi Fondin e Kosovës për Efiçiencë të Energjisë (FKEE) si një entitet publik të pavarur dhe autonom. FKEE tashmë është duke operuar në 23 komuna të Kosovës për zbatimin e masave të efiçiencës së energjisë në ndërtesat publike. FKEE, në parim, funksionon si një mekanizëm revolvues dhe tashmë po investon rreth 15 milionë euro në projekte publike në nivel komunal (shkolla, qendra mjekësore, ndriçim rrugor, etj.), me mbështetjen e BE-së dhe Bankës Botërore.
Kosova aktualisht është duke punuar në hartimin e Planit Kombëtar të Energjisë dhe Klimës, përmes të cilit do të përcaktojë tri objektiva të rëndësishme që duhet të arrihen deri në vitin 2030: Objektivi i reduktimit të GHG, Objektivi i Energjisë së Ripërtëritshme dhe Objektivi i Efiçiencës së Energjisë. Për të arritur këto objektiva, FKEE si mekanizëm financiar publik synon të fillojë zbatimin e masave të efiçiencës së energjisë në sektorin rezidencial. Sektori i banimit është konsumatori kryesor i ndjekur nga transporti, industria, shërbimet dhe së fundi bujqësia. Konsumi i energjisë nga amvisëritë në Kosovë është rritur ndër vite, nga 2209.5 GWh në vitin 2016; në 2777.7 GWh në vitin 2020, që është një rritje prej 25.72% vetëm në konsumin e energjisë nga amvisëritë. Sektori privat në përgjithësi është konsumatori kryesor i energjisë në vend dhe çdo masë që synon uljen e konsumit të energjisë duhet të përfshijë në vetvete këtë sektor që masat të kenë ndonjë ndikim të rëndësishëm. Masat e EE do të kryhen në sektorin e banimit (shtëpi të vetme dhe ndërtesa me shumë apartamente). Masat do të zbatohen në të gjithë territorin e Kosovës. Programi i Reformës Ekonomike 2024-2026 pranon se ka potencial dhe mundësi të madhe që masat e efiçiencës së energjisë t'u prezantohen konsumatorëve të energjisë elektrike në Kosovë, që vlerësohet të rrisin efikasitetin e energjisë deri në 40% në amvisëri dhe 35% nga konsumatorët industrialë dhe komercialë. Përkundër nivelit aktual të çmimeve të ulëta të energjisë, vlerësohet se një pjesë e madhe e popullsisë në Kosovë shpenzon më shumë se 10% të të ardhurave të tyre neto për faturat e energjisë. Prandaj, ato hyjnë në kategorinë e mungesës së lëndës djegëse dhe u mungojnë të ardhurat e disponueshme për investime në efiçencën e energjisë.
Aktualisht, FKEE nuk ka një mekanizëm për mbështetjen e sektorit rezidencial në këtë sferë. Prandaj, projekti i investimit është të iniciojë zhvillimin e modeleve të reja financiare nën ombrellën e FKEE që mund të mbështesin riparimin dhe rinovimin e duhur termik të ndërtesave të banimit dhe NVM-ve. Kjo do të çojë në një reduktim të emetimeve të GHG dhe kursimit të energjisë; përveç kësaj, ajo do të çojë gjithashtu në përmirësimin e mirëqenies së pronarëve dhe banorëve nëpërmjet përmirësimit të shëndetit dhe gjithashtu nivelit të përgjithshëm të rehatisë. Përmirësimi do të realizohet në bashkëpunim me komunat e përzgjedhura në Kosovë, të cilat do të veprojnë si promovues të projektit. Përveç kësaj, do të merren parasysh iniciativat ekzistuese pilot.
Objektivi kombëtar indikativ i efiçiencës energjetike të Kosovës parasheh që konsumi final i energjisë nuk duhet të kalojë 1887 ktoe deri në vitin 2031, me objektiv kursimin prej 0.356 ktoe në vit në periudhën 2024-2032. Bilanci i fundit energjetik tregon se përdorimi i energjisë është në rritje të vazhdueshme dhe kur bëhet fjalë për konsumatorët fundorë, përdorimi i energjisë është i përqendruar kryesisht në sektorin e amvisërisë. 
Komponentët e propozuar të projektit janë si më poshtë:
1. Investimet e Efiçiencës së Energjisë dhe Energjisë së Ripërtëritshme në sektorin rezidencial, që përfshin rinovimin e ndërtesave të banimit (37 milionë euro) me masa EE dhe ER, plus 4 milionë euro për studime dhe mbikëqyrje teknike (p.sh., auditime energjetike, projektime teknike, mbikëqyrje ndërtimi). Efiçienca e Energjisë do të përfshijë rinovime të thella si mbështjellja e ndërtesës (fasada e jashtme, dritaret, dera e jashtme dhe çatia), përmirësimi i sistemeve të ngrohjes dhe ndriçimi efikas.
2. Investimet në Efiçiencë të Energjisë dhe Energji të Ripërtëritshme në NVM, që përfshin investimet EE dhe BRE në NVM me 9 milionë euro, plus 1 milionë euro për studime dhe mbikëqyrje teknike (p.sh., auditime energjetike, projekte teknike, mbikëqyrje ndërtimi). Efiçienca e Energjisë do të përfshijë rinovime të thella si mbështjellja e ndërtesës (fasada e jashtme, dritaret, dera e jashtme dhe çatia), përmirësimi i sistemeve të ngrohjes dhe ndriçimi efikas.


3. KUALIFIKUESHMËRIA

	Koherenca me politikat dhe strategjitë e vlefshme të BE-së
	Direktiva 2012/27/EU e 25 tetorit 2012 mbi efiçencën e energjisë, që ndryshon Direktivat 2009/125/EC dhe 2010/30/EU dhe shfuqizon direktivat 2004/8/EC dhe 2006/32/EC

Neni 4. Rinovim i objekteve
Shtetet Anëtare do të krijojnë një strategji afatgjatë për mobilizimin e investimeve në rinovimin e grumbullit kombëtar të ndërtesave rezidenciale dhe tregtare, publike dhe private. Kjo strategji do të përfshijë:

SHTOJCA VIII - Potenciali për efiçiencë në ngrohje dhe ftohje

DIREKTIVA (BE) 2018/2002 për ndryshimin e Direktivës 2012/27/EU për efiçencën e energjisë
Shteteve Anëtare u kërkohet të arrijnë kursime kumulative të energjisë për përdorimin fundor për të gjithë periudhën e detyrimit 2021 deri në 2030, ekuivalente me kursimet e reja vjetore prej të paktën 0.8 % të konsumit final të energjisë. Kjo kërkesë mund të plotësohet nga masat e reja të politikave që janë miratuar gjatë periudhës së re të detyrimit nga 1 janari 2021 deri më 31 dhjetor 2030 ose nga veprime të reja individuale si rezultat i masave të politikave të miratuara gjatë ose përpara periudhës së mëparshme, me kusht që veprimet individuale që gjatë periudhës së re prezantohen kursimet e energjisë.
Direktiva (BE) 2018/2001 për promovimin e përdorimit të energjisë nga burimet e ripërtëritshme (riformuluar)
Në veçanti, reduktimi i konsumit të energjisë, rritja e përmirësimeve teknologjike, stimujt për përdorimin dhe zgjerimin e transportit publik, përdorimin e teknologjive të efiçencës së energjisë dhe promovimin e përdorimit të energjisë së ripërtëritshme në sektorin e energjisë elektrike, në sektorin e ngrohjes dhe ftohjes dhe sektorin e transportit janë mjete efektive, së bashku me masat e efiçencës së energjisë, për reduktimin e emetimeve të gazeve serrë në Union dhe varësinë energjetike të Unionit.
Neni 18. Informacioni dhe trajnimi
5.   Shtetet Anëtare duhet të sigurojnë që udhëzimet t'u vihen në dispozicion të gjithë aktorëve përkatës, në veçanti planifikuesve dhe arkitektëve, në mënyrë që ata të jenë në gjendje të marrin në konsideratë siç duhet kombinimin optimal të energjisë nga burimet e ripërtëritshme, të teknologjive me efikasitet të lartë dhe të ngrohjes dhe ftohjes qendrore gjatë planifikimit, projektimit, ndërtimit dhe rinovimit të zonave industriale, tregtare ose të banimit.
Plani ekonomik dhe investiv për Ballkanin Perëndimor
V. Investimi në energjinë e pastër
Rritja e përdorimit të burimeve të energjisë së ripërtëritshme duhet të mbështetet, në përputhje me potencialin e rajonit dhe planet e përshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike. 

Udhëzime për zbatimin e Agjendës së Gjelbër për Ballkanin Perëndimor
Sektori i ndërtimit është një nga fushat kryesore ku mund të arrihen kursimet më të larta të kostos së energjisë. Instrumente të ndryshme financiare (objektet e garancisë, kontratat e performancës së energjisë, financimi mbi taksat dhe faturat) mund të përdoren për të arritur norma më të larta rinovimi të ndërtesave private dhe publike përmes tërheqjes së financave private. Përmirësimet digjitale gjithashtu mund të përmirësojnë efikasitetin energjetik të ndërtesave me 15-25% dhe në të njëjtën kohë të ofrojnë mundësi për punë në distancë, teleshëndet dhe tele-edukim. Shtrirja e "valës së rinovimit të BE" në Ballkanin Perëndimor mund të stimulojë investimet dhe të krijojë vende pune.
Do të ishte e dobishme të shtriheshin të gjitha dimensionet e Unionit të Energjisë në Ballkanin Perëndimor: mbështetja e sigurisë energjetike, integrimi i tregut dhe tranzicioni i energjisë, efiçienca e energjisë dhe energjitë e ripërtëritshme. BE-ja duhet të mbështesë ndërtimin e kapaciteteve të rregullatorëve të energjisë dhe operatorëve të sistemit të transmetimit në mënyrë që ata të mund të marrin pjesë plotësisht në rrjetet e nivelit të BE-së.
Sipas projekt-propozimit, përfituesit e IPA-së do të inkurajohen të zhvillojnë efiçiencën e energjisë dhe burimet e ripërtëritshme të energjisë dhe të kalojnë në ekonomitë me efikasitet të burimeve, të sigurta dhe të qëndrueshme me karbon të ulët në përputhje me objektivat më të gjera të BE-së për veprimin ndaj klimës dhe mbrojtjen e mjedisit.
Raporti i BE-së për Kosovën 2023
Kapitulli 15. Energjia 
Vazhdon me shpërndarjen e fondit të efiçiencës së energjisë dhe zbatimi i mbështetjes për ndërtesat e banimit dhe ndërmarrjet e vogla dhe të mesme;;

	Kontributi në objektivat e vlefshme të zhvillimit kombëtar
	
Programi Kombëtar për Integrimin EU (PKIE-2023-2027)

2.2. Kapaciteti për të përballuar presionin konkurrues dhe forcat e tregut brenda Unionit
Për të mbështetur rimëkëmbjen ekonomike, për të përmirësuar konkurrencën dhe për të mbështetur rritjen afatgjatë, Kosova duhet veçanërisht të përmirësojë cilësinë e arsimit dhe aftësimit profesional në të gjitha nivelet dhe të harmonizojë kurrikulat me nevojat e tregut të punës; rritja e stimujve për efiçiencën e energjisë në sektorin e strehimit dhe atë privat; rritja e burimeve të rinovueshme në prodhimin e energjisë në një mënyrë më efikase; dhe avancimi i mbështetjes financiare dhe jofinanciare për NVM-të për të përballuar krizën, për të përmirësuar konkurrencën dhe eksportin e tyre.

Acquis Kapitulli 15: Energjia 
Ky kapitull përmban acquis të BE-së për energjinë, d.m.th., objektivat e politikës së sektorit të energjisë të BE-së janë: konkurrueshmëria, siguria e furnizimit dhe qëndrueshmëria. Acquis e BE-së për Energjinë përbëhet nga rregulla dhe politika, veçanërisht në lidhje me konkurrencën dhe ndihmat shtetërore duke përfshirë sektorin e qymyrit, kushtet për qasje të barabartë në burimet për kërkimin dhe kushtet e prodhimit në sektorin e hidrokarbureve. Ky kapitull përcakton gjithashtu kushtet e tregut të brendshëm të energjisë, promovimin e burimeve të ripërtëritshme të energjisë, efiçiencën e energjisë, sigurinë bërthamore dhe mbrojtjen nga rrezatimi. Sipas Strategjisë Kombëtare të Zhvillimit 2030, ky projekt do të kontribuojë në arritjen e objektivave në fushën e efiçiencës së energjisë në lidhje me objektivin prej 66.7 kto deri në vitin 2026 në kursimin e energjisë.
Kërkesat e MSA-së për efiçiencë të energjisë dhe burime të ripërtërishme të energjisë  
Sipas nenit 114 të MSA-së, Republika e Kosovës duhet të harmonizojë dhe zbatojë acquis të BE-së për efiçiencën e energjisë, burimet e ripërtëritshme të energjisë dhe mjedisin e prekur nga aktivitetet energjetike, për të promovuar kursimin e energjisë, efiçiencën e energjisë, përdorimin e burimeve të ripërtëritshme të energjisë, reduktimin të emetimeve mjedisore dhe kërkimit dhe zhvillimit në këto fusha.
Kosova aktualisht është duke punuar në hartimin e Planit Kombëtar të Energjisë dhe Klimës, përmes të cilit do të përcaktojë tri objektiva të rëndësishme që duhet të arrihen deri në vitin 2030: objektivi i reduktimit të GHG, objektivi i Energjisë së Ripërtëritshme dhe Objektivi i Efiçiencës së Energjisë. Për të arritur këto objektiva, FKEE si mekanizëm financiar publik synon të fillojë zbatimin e masave të efiçiencës së energjisë në sektorin rezidencial dhe të NVM.

	A mbulohet projekti nga strategjia sektoriale përkatëse, nga një plan veprimi sektorial apo nga një masterplan sektori?
	Strategjia për Energji e Republikës së Kosovës 2022-2031 ka identifikuar masat që janë të nevojshme të ndërmerren që i mundësojnë Kosovës të arrijë objektivat e saj për efikasitet energjetik. 
Qëllimi më i rëndësishëm në kuadër të efiçencës së energjisë është përmirësimi i efikasitetit të energjisë në grumbullin e ndërtesave, pasi ndërtesat përbëjnë afërsisht 40% të konsumit vjetor kombëtar të energjisë. Ky objektiv do të arrihet duke vendosur kërkesat minimale të performancës energjetike për ndërtesat e reja dhe zbatimin e masave të EE në grumbullin ekzistues të ndërtesave përmes skemave të ndryshme mbështetëse (zbatimi i Strategjisë së Rinovimit të Ndërtesave), duke promovuar ndërtesat me konsum të energjisë afër zero, duke mbështetur vendosjen e teknologjisë shumë efikase (p.sh. pompë nxehtësie, termike diellore, etj.), duke prezantuar Certifikimin e Performancës së Energjisë, auditimin e energjisë dhe rritjen e ndërgjegjësimit të publikut për masat e EE. 

Objektivi 3: Rritja e efiçiencës së energjisë. Sipas Draft Strategjisë është paraparë një rritje prej 15.5% në efiçencën e energjisë.



4. RELEVANCA STRATEGJIKE
	Shpjegoni veçoritë e projektit në lidhje me:

	Përfshirja në listën e fundit PECI
	Jo

	Koherenca me planet e zhvillimit të infrastrukturës ENTSO-E, ENTSOG
	Jo

	Kontributi në përmirësimin e sigurisë së furnizimit
	Me kursimet e arritura të energjisë projekti do të ketë një kontribut të drejtpërdrejtë në sigurinë e furnizimit. Më pak nevoja për energji, më pak nevojë për importe energjie. Në Dokumentin e Vlerësimit të Rrjetit, rezultati i peshës konsiderohet me ndikim të lartë 5.  

	Ndikimi në përmirësimin e infrastrukturës lokale
	Me investime në ndërtesa të tilla si mbështjellja e ndërtesave, sistemet e ngrohjes dhe BRE-të, duke përmirësuar ndjeshëm sektorin e ndërtimit dhe nivelin e komoditetit si dhe për përdoruesit fundorë. Në Dokumentin e Vlerësimit të Rrjetit, rezultati i peshës është marrë parasysh me ndikim mesatar 3.  

	Rritja e burimeve të ripërtërishme të energjisë dhe/ose efiçencës së energjisë
	Me investime direkte në EE dhe BRE do të rritet deri në 50% performanca energjetike në sektorin e ndërtesave. Për sa i përket kursimit të energjisë, vlerësohet se arrihen 10 ktoe në vit pas mbylljes së projektit. Në Dokumentin e Vlerësimit të Rrjetit, rezultati i peshës konsiderohet me ndikim të lartë 5.  

	Reduktimi i emetimeve të CO2
	Është vlerësuar rreth 55,000 tCo2 në vit. Në Dokumentin e Vlerësimit të Rrjetit, rezultati i peshës konsiderohet me ndikim të lartë 5.  

	Kontributi në rritjen e përgjithshme ekonomike
	Projekti pritet të mundësojë shtrirjen e investimeve që do të kenë ndikime pozitive në punësimin direkt dhe indirekt dhe në rritjen ekonomike. Në Dokumentin e Vlerësimit të Rrjetit, rezultati i peshës konsiderohet me ndikim të lartë 5.  

	Integrimi me projekte të tjera
	Jo

	Rreziqet që lidhen me projektin
	· Rreziqet politike - Ndryshimi i prioriteteve të qeverive

· Rreziqet ekonomike - Rritja e borxhit publik

· Rreziqet financiare - Mungesa e burimeve financiare për shkak të COVID-19

· Rreziqet socio-ekonomike, barazi/gjini, minoritet/grupe të cenueshme - Mund të ketë probleme të përballueshmërisë mes qytetarëve për shlyerjen e investimeve të EE, prandaj paketat financiare duhet të përcaktohen dhe vlerësohen përmes kësaj TA.

· Rreziqet e zbatimit - Prokurimi i vonuar

· Rreziqet e funksionimit - Standardet e performancës rrëshqasin


Pjesa e dytë
5. MATURITETI
	Studimet dhe dokumentet në dispozicion
	Gati dhe të miratuara
	Duke u punuar
	Nuk ka filluar ende

	Idea konceptuale
	
	x
	

	Studimi paraprak i fizibilitetit
	
	x
	

	Projektimi konceptual
	
	
	x

	Studimi i fizibilitetit + AKP
	
	x
	

	Studimi i VNM (nëse nevojitet)
	
	
	x

	Dokumentet e vlefshme të planifikimit hapësinor
	
	
	x

	Prona tokë e zgjidhur
	
	
	x

	Projektimi paraprak
	
	
	X

	Projektimi kryesor/projektimi i detajuar
	
	
	x

	Dokumentacioni i tenderit
	
	
	x

	Lejet e ndërtimit dhe të tjera
	
	
	x

	Kontrata e ndërtimit është nënshkruar
	
	
	x



6. PËRCAKTIMI I BURIMIT TË FINANCIMIT
	
	Po
	Arsyetimi
	Jo

	A e përmirëson projekti ndërlidhshmërinë?
	x
	Projekti përmirëson lidhjen ndërmjet qeverisë dhe institucionit publik me sektorin privat dhe me nivelin lokal.
	

	A ka projekti ndikim ndërkufitar apo në vendet e tjera të rajonit?
	
	
	x

	A mundet projekti në ndonjë mënyrë tjetër të caktohet si projekt rajonal?
	
	
	x



7. PLANIFIKIMI I SHPENZIMEVE
	 
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Kostot (në euro):
	200,000
	   1,960,000.00 
	4,760,000
	7,760,000
	10,760,000
	11,760,000
	12,800,000
	 

	Përgatitja e projektit (TA)
	 
	200,000
	200,000
	200,000
	200,000
	200,000
	 
	 

	Investimi
	200,000
	2,160,000
	4,960,000
	7,960,000
	10,960,000
	11,960,000
	12,800,000
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